C *57 Ex populari traditione, quam a vero sapsime aberrare, quisque novit, rem totam hausisse Rolevinckus videtur. Certe causam seu occasionem, qua Sancti in vico Larensi fontem excitari, relaturus, loquendi modum præmittit, quo se illam habere tantum ex fama, sat apte indicat. Fontem, inquit verbis num. præcedenti recitatis, de rupe traxerunt, cuius hec, ut aiunt, causa fuit. Adhuc nihil, quod Rolevincko suffragetur, vel in Beda, vel in alio, quem legerim, scriptore antiquo uspiam occurrit. Beda quidem in fine Passionis edenda sic scribit: Fertur autem, quia in loco, in quo (sancti Ewaldi) occisi sunt, fons ebullierit, qui*

in eodem loco usque hodie copiosa fluenti sui dona perfundat. Verum, præterquam quod venerabilis scriptor dubitantis modo hic loquatur, sermonem tantum facit de fonte, qui excitatus fuerit in loco, ubi Sancti martyrio coronati sunt; hoc autem in vico Larensi non accidisse, jam docui, idque ipsum infra dicenda amplius docebunt. Itaque, omnibus perpensis, parum admodum probabile apparet, præmemoratum annem seu fontem, a quo vicus Larensis alluit, prodigio fuisse ab Ewaldis excitatum, isque proinde a Rolevincko perperam accipitur pro indicio, ex quo de facta Larensium ad fidem per Ewaldos conversione, horumque adeo apud illos prædicatione constare possit. Idem etiam de Larensi campo, quem in usum pauperum Sancti consecravit, esto iudicium. Qua enim ratione campum illum ab his in usum pauperum consecratum concessum fuisse, sat probari queat, nullo prorsus id testante monumento antiquo? An ex eo forsitan, quod, qui campum illum seu pratum in pauperculæ communitatis detrimentum arare attenderunt, divinitus subinde fuerint puniti? Certe id Rolevinckus velle videtur verbis numer. præcedenti recitatis, quibus etiam nonnulla vindictæ divinae de dicti campi seu prati violatoribus sumptu exempla proxime subjungi.

B *58 Verum quid tum? Fuerint subinde (quod non possunt, tamen mihi certum non facit Rolevinckus) divinitus puniti, qui præmemoratum pratum in pauperculæ communitatis detrimentum arare attenderent. Fieri id potuit, vel quod pauperum possessionem summa injuria involare, vel quod decessent venerationi SS. Ewaldis debitæ, in quorum forte honorem pia vel unius vel plurimæ munificientia pauperibus olim dictum pratum fuisse concessum. Sic etiam exponi potest, cur Sancti, ut pariter Rolevinckus loco supra citato testatur, in vico Larensi Domini de Sacro prato vulgariter nuncupentur: neque enim hujus appellationis reddi posse videtur aptior ratio, quam quod in ipsorum honorem olim prati, cuius appellatur Domini, facta fuerit donatio. Quippe, quæ quondam in quorumlibet Sanctorum honorem sive monasteriis sive pauperibus data fuissent, ea ipsis met Sanctis usitatissima loquendi formula dicebantur donata. Liquebat id ex variis apud varios scriptores donationum chartis, quibus olim bona plurima in monasteriis pauperesque pia fidelium contulit liberalitas. Itaque nec ex Larensi campo seu prato pauperum usui consecrato, quidquid etiam de hoc Rolevinckus scribat, vulgique sermones ferant, quidquam potest erui pro Ewaldorum apud Larenses prædicatione, horumque per illos ad fidem conversione reddenda indubit. Quod dum dico, idem etiam de antiquo Sanctorum apud Larenses cultu dictum putat; neque enim ex fide in Larensi vico per Ewaldos prædicta antiquis horum ibidem cultus, ast ex eis potius communis Larensium de fide, apud se per Ewaldos prædicta opinio nata esse, videtur.*

C *59 Ita existimo, quod ex dictis sat recte cum antiquis, quo Beda conciliari negat Sanctorum in vico Larensi in prædicatio; absque haec autem antiquis illorum apud Larenses cultus apertissime queat exponi. Ewaldi scilicet primo omnium sanguine suo antiquam Saxoniam, quæ deinde amplam segemet protulit, fidei causa irrigarunt, sanctis regionis illius Apostolis jure merito idcirco annumerati. Factum hinc esse potest, ut Larenses, utpote in antiqua Saxonie positioni, sibi illos in patronos Sanctorosque tutelares antiquitus assumpserint, constantiæ deinde veneratione coluerint, dedicata etiam, quam Deo colendo extrebarunt, eorum nominis ecclesia; quod postremum egisse illos, Schateni verba num. 12 recitata insinuant. Porro ex cultu antiquo, quo Sancti in vico Larensi aliisque antiquæ Saxonie locis honorati sunt, etiam factum reor, ut alii eorum martyrium eidem isti vico, alii contra vico Appellerbecano, opidulo Croneburgico aut etiam comitatu Hoyensi adscripterint. Ast inde pro Sanctorum palæstra determinato cuidam loco affigenda nihil haberi posse, palam est ex jam dictis. Et vero Sanctos in vico Larensi martyrium passos non esse, supra nominatum*

certam eam facere

A *tim ostendit; id autem nec in ullo e tribus reliquis proxime memoratis locis certo factum esse, ex § sequenti patescet.*

§ IV. De Sanctorum palæstra tractatur ulterius, hancque nec vico Appellerbecano, nec alteri definito loco indubie posse affigi, ostenditur.

Sancti certissimæ nec in Croneburgio

Ex tribus locis, in fine § precedentis memoratis, quæ an pro Sanctorum palæstra haberi queant, hic indagare proposui, duo occurunt, Sanctorum martyrio indubie non illustrata, comitatus nempe Hoyensis, ad Visurgim situs, et Croneburgicum ducatus Montensis oppidulum, ad Wipperam seu, ut alii scribunt, Wupperam fluvium positum, tribusque circiter aut quatuor leucis horariis Colonia Agripina remotum. A posteriori hoc loco indaginem exordi. Sanctos ibi martyrium passos esse, opinantur nonnulli. Ita quantum ad substantiam Schatenus, plus semel jam laudatus, lib. vi Historie Westphalicae pag. 534. Verum nullum omnino, qui hanc opinionem tueatur, expresso nomine designat, ne ullum ego, quantacumque etiam in excutientiis scriptoribus adhibita diligentia, invente quivi. Opinati illud forsitan sculo præterito fuerunt nonnulli in Westphalia viri eruditii simul ac pii, qui, quamquam eam opinionem suam litteris non consignarint, eamdem tamen cum Schatenu communicarint. Ut sit, Sancti indubie, ut mihi evidenter appareat, Croneburgi martyrio coronati non sunt. Horum enim intersectorum corpora, teste Beda, in Rhenum fuere conjecta; est autem, ut mappas geographicas insipienti patescet, illud oppidulum a Rhenio remotius, quam ut id ibi esse peractum, fiat credibile. Quod si reponas, Sanctorum corpora curru forsitan ad Rhenum fuisse translata, in eumque conjecta; respondeo, nec hoc, integra stante venerabilis Bedæ narratione, posse admitti. Etenim in ea hypothesis fuerint verosimillime Sanctorum corpora ad Rheni ripam Croneburgi viciniorem translata, ac proin prope Rheni et Wipperæ confluentes, qui locus (consule mappas geographicas) integris duabus leucis horariis Colonia Agripina non distat, in Rhenum conjecta; necesse autem est, locum, quo id accedit, spatio multo longiori, quo integra subsistat Bedæ narratio, Colonia Agripina fuisse remotum.

oppidulo, nec in comitatu Hoyensi

41 *Ea enim num. 5 Passionis edenda sic habet:* Nec martyrio eorum (sanctorum Ewaldorum) celestia defuere miracula. Nam cum preempta eorum corpora (Rheno) anni (ut diximus) a pagani essent injecta, contigit, ut hæc contra impetum fluvii de currentis, per quadraginta fere millia passuum ad ea usque loca, ubi illorum erant socii, transferrentur. *Ita Bedæ narratio, cui, quæ deinde subdividuntur, apertissime indicant, sacra corpora per quadraginta fere passuum millibus dissitus, ac proin longe remotior, quam locus, quo Wippera in Rhenum evoluitur, seu quo duo hæc annes confluent.* Integra ergo stante Bedæ narratione, admitti nequit, ibidem Sanctorum corpora in Rhenum fuisse conjecta. Porro hinc iam consequitur, ut Sanctos in Croneburgico oppidulo martyrium passos non esse, certum omnino sit atque indubitatum. Nec minus certum est, id quoque in comitatu Hoyensi non accidisse. Etenim Sanctorum intersectorum corpora, ut jam sapo ex Bedæ testimonio monit, in Rhenum fuere conjecta; ab hoc autem fluvio comitatus Hoyensis longissime distat, ut prouide ibi Sancti martyrio coronati non sint. Adhuc Ewaldi, ut ex numero quinto Passionis edenda liquet, nonnullos habuere socios, hique, cum illi passi sunt, circa Rhenum degabant, Colonia Agripina haud procul dissit. Hinc mihi verosimile videtur, Sanctos ex Austrasia, tra-

jetto Rheno, antiquam Saxoniam adlisse. Si ergo hi in comitatu Hoyensi passi essent, jam ingentem antea antiquæ Saxonizæ partem, Rhenum inter et Visurginæ medianam, fuisse emens; quod minime est admittendum.

AUCTOR
C. B.

42 Etenim Beda, ut jam supra innui, num. 5 passi sunt: et 4 Passionis edenda sat aperte docet, Sanctos, in id autem antiquam Saxonizæ vixdum ingressos, a paganis hujus regionis rusticis fuisse occisos. Adhuc id ipsum etiam expressis fere verbis tradunt *Lectiones nostræ MSS.*, quarum num. 10 memini, ex Colonensi antiquissimo ad SS. Apostolos Brevario deprompta. Harum enim secunda hoc de Ewaldis habet exordium: *Progressi jam sancti Viri, in charitate Christi fundati, vix gentis incredulæ (Saxonum) terminos transiere, ac protinus villici cujusdam hospitió excepti nexi sunt causis morandi. Ita præfata lectio, in qua deinde post nonnulla, quæ huc non faciunt, Sanctorum indicatur martyrium eo ipso loco esse patrum, quo a villico, ut primum Saxonice limites transierant, hospitió fuerant excepti. Nulla ergo ratione est probabile, fuisse illos in comitatu Hoyensi martyrio affectos, ac proin ibidem id non accidisse, certum omnino fit atque extra omnem controversiam positum. Restat, ut nunc inquiramus, anullo arguento sat certo Appellerbecanus comitatus Marcani vicus pro indubia Sanctorum palæstra queat haberi. Wernerus Rolevink, sepiissime jam laudatus, in Fasciculo temporum ad annum 634 sicut scribit: Westvalia convertitur ad fidem circa hæc tempora; ubi primum duo Edualdi, scilicet Albus et Niger, presbyteri sancti de Anglia venientes, predicaverunt: qui ibidem in villa quadam, Laer dicta, suis precibus fontem de rupe duxerunt, et Campum sanctum, sic dictum usque hodie, consecraron in usus pauperum: ubi sepe mira congerunt contra testamentum Sanctorum voluntibus facere, et horribiliter plagi sunt. Tandem martyrizati sunt in comitatu de Hoya prope Bremensem civitatem: corpora autem eorum translatæ fuerunt ad Coloniam. Ita Rolevinkus, Sanctorum palæstram in comitatu Hoyensi indubitanter collocans; quæ in re non minus, quam in asserta Sanctorum in vico Larense prædicatione, prout omni dubio ex dictis hallucinatus est.*

45 Verum postea apertissime mutavit sententiam. *In vico Appellerbecano Opus post alterum mox memoratum concinnavit, factum esse, Rolevinkus* (SS. duorum Ewaldorum) circa annum Domini septingentesimum die tertio mensis Octobris in diocesi Bremensi, comitatique Hoyensi. Alii dicunt, quod magis est verisimile, quod in quadam loco, qui nunc dicitur Appellerbeke, prope Tremoniam, hujusmodi martyrium sit celebratum. Et ibi memoria eorum solemnis est, et miracula ibidem facta referuntur. Potest dici pro concordia horum, quod in Hoyensi comitatu fuerunt lethali vulnerati, sed tamen reconvaluerunt. Et tandem in Appellerbeke, dum a prædicatione non cessarent, quantotius interfici fuerunt. In hunc modum multæ Legendas Sanctorum concordantæ sunt. Et sic potest salvari solemnis memoria, quæ in præfatis locis æque constanter prædicatur. *Solemnis Sanctorum memoria, quæ in comitatu Hoyensi et Appellerbecano vico constanter prædicatur, salvare etiam potest, seu, ut, clarius loquar, cultus ecclesiastici, quo Sancti ibidem usque ad Rolevinkii actatem constanter fuere gavisi, apta valet redditio, etiam si Sancti nec in uno nec in altero loco statuantur occisi. Liquet id ex iis, quæ num. 59 disserui. Quod pertinet ad modum, quo discordantes de Sanctorum palæstra sententias in concordiam adduci posse; verbis recitatis Rolevinkus affirmat, in absque ullo dubio rejiciendus est. Manifestum id fit ex num. 55, quo ea adduximus, ex quibus necessario consequitur, ut Sancti nullo alio loco, quam quo passi sunt, fidem prædicant, ut adeo, cum in comitatu Hoyensi passi non fuerint, dici etiam nequeat, eos ibi fidem prædicasse, vulneraque lethali accipisse.*

AUCTORE
C. B.

pissee. Ineptus ergo est conciliationis modus a Rolevinco assignatus. Ut sit, sese equidem hic scriptor a priori, qua Sanctorum palestrum comitatu Hoyensi indubitanter adscriperat, opinione recessisse, verbis recitatis apertissime declarat; quod ab illo fieri supra innueram.

*et Schatenus
verosimiliter
pronuntiant,*

44 Dispiciamus modo, quid de altera, quam ut verosimiliorem amplectitur, opinione statuendum sit. Vult itaque (vide verbo proxime huc transcripta) verosimiliter esse, Sanctos in Appellerbecano prope Tremontian vico martyrii palman esse adeptos. In hanc opinionem manibus pedibusque etiam concedit Schatenus, lib. vi Historie Westphalicae pag. 534 sic scribens: Id (SS. Ewaldorum martyrium) quidam in Larensi pago haud procul Horstmaria in diocesi Monasteriensi, alii Croneburgi in oppido ducatus Montensis factum opinantur. Certius illi, qui in vico Appellerbeca comitatus Marcani haud procul Tremontia martyrio affectos contendunt; istic enim villa et molendinum, quæ a morticino loco nomen servant: posteri tamen, ex quo post Christiani facti, locum inter monumenta sacra coluerunt. Iste in propinquio Embascia fluvius, in quem martyrum corpora provoluta, et secundo aquarum fluxu in Rhenum delata sunt; postquam Rheno excepta, mutato natura cursu, visa sunt per adversum flumen innatae, et quadriginta fere millia passuum ascendere, dum ad ostensem caelesti radio quietis locum pervenirent. Cetera, quæ ostenduntur, non martyrii, sed hospiti stationisque loca fuerunt. Nam et a primo in Westfalam ingressu comitatum Hoyanum adiisse feruntur. Inde Westfalam annuncianci Christi legem apostolico ritu peragrasse. Ac cum in Larensi vico benigniores prionoresque reperissent ad Christi doctrinam audiendam, perstitere aliquamduo apud incolas. Hactenus laudans Schatenus, multa asserens, quæ ex supra probatis corruntur. Quæ vero de Sanctorum palestrâ disserit, quæque pro hac in vico Appellerbecano seu Appellerbecko locanda afferat in medium, astimari ea dicendis poterunt. Antequam progrediatur, tubet adhuc proponere, quid etiam ad propositum nostrum scribat Hermannus Fley, dictus Stangefol, supra adhuc laudatus.

*certumque
etiam putat
Fleyus; verum
id nec ex villa
que ibidem a
cado vocatur,*

45 Hic in Praesatione ad Annales circiter Westphalici cap. 9 num. 5 quantum ad substantiam memorat, Sanctos Ewaldos in Appellerbecko martyrio coronatos esse, idque ex antiquis hujus loci monumentis fieri manifestum. Esse quippe illuc, prout a vulgo hodieque vocatur, homicidarum seu homicidii villam, quam homicidarum, cum Sanctos interfecere, incolebat praincipius. Itaque hos in Appellerbecano vico esse interfectos, non tantum verosimilis, ut Rolevinckus et Schatenus, sed etiam certum putat laudatus Hermannus. Verum an hic scriptor sat solidis fidemque indubitatum creare natus rationum momentis innititur? Id mihi equidem non appetat. Quod enim ait, in vico illo extare villam, que hodie Teutonica Morderhoff seu Mordthoff, id est, Homicidarum seu Homicidii villa, vel etiam, ut post Gelenium de Colonice Agrippinus magnitudine pag. 288 per verba proxime recitata vult Schatenus, Mortmuhl, id est, Homicidii seu Latrociniu molendinum nuncupetur, istud utique rem minime evincit. Potuit quippe villa illa seu molendinum a quorundam cumque aliorum eadem ibi patrata antiquitus sic appellari, temporis lapsu ex hominum memoria deleri huc appellationis causa, atque idcirco postmodum ab Ewaldorum martyrio repeti per posteros, utpote qui illos in vico Appellerbecano singulari quodam modo coli cernerent, aliamque, quam quod ibi isti passi essent, cultus causam non haberent in promptu. Hinc jam quisque facile colligit, qui, quod verbis proxime huc transcriptis ait Schatenus, prememorata villa seu molendinum inter monumenta sacra coli potuerit a posteriori, ne tamen hinc necessario sit consequens, ut ibidem Sancti martyrium indubie sint passi.

46 Essent tamen Sancti in villa illa seu molendino certissime passi, si veritati congruerent, que lauda-

*tus Hermannus cap. citato, num. 6 commemorat. D
At enim, predictæ villa seu molendini villico, hu-
jusque posteris in perpetuam patratæ eadis poenam
fuisse injunctum, primo quidem ut lampadem coram
SS. Ewaldorum statuis semper ardenter sumptibus
suis tenerent; deinde ut secunda atque etiam tertia
Octobris die, qua sanctorum Martyrum festiva lux
celebratur, singularis his venerationis exhibent
officia; ac tertio denique, ut tum certam triticæ men-
suram erogarent; atque hoc quidem debito, ut addit,
præfata villa, abrogata licet in vico Appellerbecano
cum Sanctorum cultu religione Catholica, nondum
exsistit. Hac fere quantum ad substantiam Herm-
mannus. Verum omni prorsus verisimilitudine desti-
tuitur, isthuc, quæ memorat, fuisse ipsimet villico,
Sanctorum intercessori, in perpetuam patratæ eadis
poenam injuncta. Beda enim in Passione edenda
num. 4 sic scribit: Quod (Sanctorum martyrium)
cum satrapa ille, quem (Sancti) videre volebant,
audisset, iratus est valde, quod ad se venire volen-
tes peregrini non permitterent; et mittens occi-
dit, qui Ewaldos necabant, vicanos illos omnes vi-
cumque incendio consumpsit. Cum ergo, uti his
verbis Beda testatum facit, vicani omnes, qui Sanctos
occiderant, ac proin etiam præfata villa villicus,
mos satrapæ regionis jussu, re auditæ, fuerint per-
empti, neughtquam sane verosimile est, hec, quæ E
refert Hermannus, præmemorato villico hujusque
posteris in perpetuam eadis patratæ poenam fuisse
injuncta. Adhuc Saxones ad fidem Christianam con-
versi non sunt, nisi jam centum circiter annis post
Ewaldorum necem elapsis. Quare etiam vel ex hoc
capite credibili non est, apud gentes usque ad Caroli
Magni tempora Christianorum sacris maxime ini-
micam statutum fuisse, ut, qui Sanctos interfecerant,
perpetuam in poenam iis, quæ recenset Fleyus, vene-
rationis illos prosequerentur obsequiis.*

*nec ex iis, qui-
bus hujus
villa villicus
erga Sanctos*

*47 Itaque fieri quidem potest, ut duabus circiter fuit adstri-
bus aut etiam pluribus post necem Ewaldorum
sculpsit elapsis, conversaque jam dudum ad fidem
antiquorum gente Saxonum, Sancti nostri iis, quæ
Fleyus memorat, venerationis officia in villa, que
hodie Homicidarum seu Homicidii villa dicitor,
honorari coperint, idque præfata villa villico in
perpetuam eadis illorum ibidem, ut putari potuit,
patratæ poenam fieri injunctum. Verum cum id vil-
lico, Sanctorum intercessori, ex dictis injunctum non
fuerit, argui hinc non potest, Sanctos in dicta villa
fuisse necatos, ut ubi venerationis signis a Fleyo
memoratis honorari quondam solitos. Quæ quippe
Sancti in villa sapissime jam memorat singularem
illam venerationem naneisci potuerint, nec tam pro-
pterea necesse sit, ut ibidem fuerint passi martyrum.
ex iis, quæ num. 43 disserui, unusquisque faciliter
negotio intelliget. Sic etiam, vico Appellerbecano non
affixa Sanctorum palestra, facile queunt exponi ea,
quæ in Collectaneis nostris consignata reperio his
verbis: Atque est villicus, villa scilicet jam supra
sapissime laudata, cum adhuc Catholica istuc vige-
bat religio, quot hebdomadibus semel, cum scilicet
signum datum fuit, ex agri etiam laboribus se ad
tempulum Sacri in Ewaldorum honorem audiendi
causa conferre necesse habuit, multa magna præ-
stituta, si omisisset. Itaque ex veneratione, qua in
villa Appellerbecana, ab homicidio nuncupata, Sancti
gaudent, esse hos ibidem indubie passos, non magis
potest concludi, quam ex ipsiusmet villa nuncupata
ratione ab homicidio repetita. Dispiciamus modo, an
id atiunde fieri indubitatum non valeat. Schatenus
sapissime jam laudatus sat aperte indicat, nullum
omnino suppetere antiquitatis monumentum, ex quo
pro affigenda vico Appellerbecano Sanctorum pale-
stra quidquam habeatur. Postquam enim Historie
Westphalicae lib. vi pag. 534 de Ewaldorum pale-
stra, aliisque ad hos spectantibus nonnulla disseruit,
hæc subdit: Nihil in his certius, quam tradita ma-
jorum fides, ad quam hujusmodi referri debent;
nam multa etiam ob vetustatem et incuriam scri-
torum obscura.*

*48 Sunt ergo, quæ Schatenus de Sanctorum pa-
lestra*

A læstra vico Appellerbecano affigenda tradit, ex sola majorum traditione deprompta, ut ipsemet his verbis non obscure indicat. Verum haec sine alio antiquitatis monumento fidem certam atque indubitatem facere non valet. Ut ergo Sanctorum palestræ vico Appellerbecano indubie affigenda probetur, amplius aliquid quam traditio requiritur. Hinc etiam illam huic vico Schatenum indubie non affigit. At, qui hoc facit, Hermannus Fley capite supra laudato citat plus vico simplici Lectionarium Latinum ecclesie SS. Apostolorum in Colonia. Suspicio hoc Lectionarium non multum differre ab antiquissimo Coloniensi ad SS. Apostolos Breviariorum, ex quo nostra de SS. Ewaldis Lectiones, num. 10 memorata, notantur desumptæ. Ut sit, certe in harum tertia opportune ad institutum nostrum haec legatur: Hos itaque (sanctos Ewaldos) peremptos in villa Appelderbeke, super rivulum Embiscara ibidem in palustria loca eos proiecserunt. Post majoris invidiae stimulus excitati homicidae sceleratissimi, vel potius facinore commiso pavidi, occulendi gratia sanctorum Hospitum corpora inde extracta in Rhenum proiecserunt. Sunt ergo, ut his verbis diserte declaratur, Sancti in vico Appellerbecano seu Appellerbecano martyrum passi, hacque de re dubitari nequit, si modo certa sua atque indubitata laudato Coloniensi Breviariorum constet fides. Verum hoc, utut forte (vide num. 10) jam a quinque circa sexculos conscriptum, ab Ewaldorum estate multo est remotius, quam ut rebus, quas de his in Lectionibus suis memorat, sat tuto fide queat. Duo nostra Breviariorum Coloniensis antiquiora excusa, alterum anni 1498, alterum anni 1577, Lectionem Breviariorum antiquissimum Ms. Coloniensis tertiam mox memorata fere etiam ad verbum exhibent, resectis tamen verbis, mox huc transcriptis, quæ Sanctorum martyrum vico Appellerbecano adscribunt.

dubia enim
ipsiis deinde
Breviariorum ex-
cusi concin-
natoribus visa
est,

B 49 Lectionem illam integrum, prout in excusis habetur, hic transcribo. Unde quoque ferocius diabolicae crudelitatis face incandens sceleris conjurata societas Dominicæ immolationis mysterio operantes (sanctos Ewaldos) cum violentia invadit, sacra spargit, ipsosque diripiendo et temere tractando, Album velocius gladio jugulare, Nigrum autem Ewaldum supplicio longiori excrucians, membris misere discriptis interimere praesumpsit. Quos itaque peremptos, aut majoris invidiae stimulus excitati homicidae sceleratissimi, vel potius facinore commiso pavidi, occulendi gratia sanctorum Hospitum corpora in Rhenum proiecserunt. Ita haec in excusis prefata Lectio, in qua nullum plane verbum, ex quo Sanctos in vico Appellerbecano martyrum passos esse, utcumque colligas. Via dubitem, quin, qui duo nostra memorata Breviariorum excusa concinnarunt, præ oculis habuerint prefatam Lectionem Ms., in qua Sanctorum palestræ Appellerbecano vico annectitur. Quapropter, cum omnia priors verba, quibus hoc in illa fit, ab iis, quas adornarunt Sancti, Lectionibus resuscerint, dubitare utique vindetur, an Ewaldi vere in dicto vico martyrum passi fuerint. Et vero ea de re non immerito, ne amplius quid dicamus dubitare potuisse, mili evidetur. Etenim ex dictis opinio, quæ Sanctos in vico Appellerbecano martyrio coronatos ponit, omni prorsus antiquitatis testimonio destituitur, nequeunque fidem certam creare ea, quæ ab illius patronis afferuntur, rationum momenta, utpote a sola fere repetita populari traditione; quæ, quamquam frequenter quidem incerta sit, falsitatisque suspecta, hic tamè præcipue pro tali idcirco est habenda, quod cum Beda, cuius testimonio standum reor, sat recte componi hanc queat, uti nunc probare aggredior.

nec sat conci-
liari potest
cum Beda;

C 30 Venerabilis itaque Ecclesiastice gentis Anglorum Historiorum conditor in Passione edenda num. 4 sic sicut: Rapuerunt eos (sanctos Ewaldos) subito, et interemerunt; Album quidem Ewaldum veloci occisione gladii, Nigellum autem longo suppliciorum cruciatu, et horrenda membrorum omnium discriptione: quos interemptos in Rhe-

num proiecserunt. Ac, paucis deinde interpositis, num. 3 ita prosequitur: Nec martyrio eorum (Ewaldorum) celestia defuero miracula. Nam cum perempta eorum corpora anni (ut diximus) a pagani essent injecta, contigit, ut hac contra impetu fluvii decurrentis, per quadraginta fere millia passuum, ad ea usque loca, ubi illorum erant socii, transferrentur. Sanctorum ergo intersectorum corpora in Rhenum a pagani fuisse conjecta, venerabilis Beda docet, ut jam plus semel monui; atque id quidem, quemadmodum verba jam recitata fidem faciunt, ita aperte, ut, qui Sanctorum corpora in amnum illum fuisse conjecta, veritatem inficiat, cum scriptore illo, ac proin etiam cum historica veritate certissime pugnet. Hinc porro mihi, ne dicam ab omni prorsus verosimilitudine alienum, certum equidem minime appareat, Sanctos in vico Appellerbecano, Tremontia hand procul dissito, subiisse martyrium. Ut sie animo officiar, facit predicti vici a Rhenio distantia, quæ decem circiter leucas horarias complectitur, quæque proinde tanta est, ut, si in Appellerbeke Sancti fuissent necati, horum ibi corpora in Rhenum conjici non potuissent.

D 31 Aliunt quidem Schatenum verbis supra recitatibus, hunc idcirco Gelenius de Colonie Agrippinensis magnitudine non tam in pag. 288, aliisque nonnulli, Sanctorum, haud procul interpretatus Tremontia cesorum, corpora in Imscharam seu, ut est, aliis scribunt, Embischaram aut Emscharam fluvium, E cuius aquis riebus Appellerbecanus alluitur, fuisse conjecta, indeque, secundo aquarum fluxi Reno illata, miraculose adverso amne per quadraginta fere passuum millia Coloniam versus esse delecta. Verum si Sanctorum intersectorum corpora, ut scriptores illi volunt, in Imscharam conjecta, secundo tantum aquarum hujus fluvii cursu in Rhenum fuerint delata, non video, qui Beda, salva veritate, scribere potuerit, fuisse illa a pagani in Rhenum conjecta. Difficultatem animadvertit Fleyus sxpissime laudatus. Hinc illam, ut Sanctorum palestram in Appelerbeke locandam tueatur, dissolare conatur, huncque in finem in Prefatione ad Circuli Westphalici Annales capite non plus semel jam citato n. 8 verbis Germanicis, Latine a me redditis, sic scribit: Quod venerabilis Beda lib. v, cap. 11 ait, SS. Ewaldorum corpora ab intersectoribus in Rhenum fuisse conjecta; intelligi id non debet IMMEDIATE factum, quasi illi in Appelerbeke Rheno fuerint injecta; sed MEDIEATE, ita ut ab intersectoribus, ut cædes latet regionis satrapam, in Embischaram fluvium fuisse provoluta, indeque (modone naturali, an supernaturale Deus novit) per Mengede, Castorp, Grange, Horst, Wellem, Überhauss, infra Ruhrort ex adverso Orsava in Rhenum esse delata, atque ita ex Appelerbeke prope Cesaris-Werdam ad quadraginta millia passuum prodigiose per aquam esse delecta, quemadmodum venerabilis Beda loco citato affirmat.

E 32 Ita Fleyus difficultatem, quæ ex Ewaldorum in Rhenum conjectione, per Bedam asserta, contra suam de horum palestræ opinionem oritur, studiose laborat dissolare. Verum an sat felici successu? id mithi equidem non appetit. Quis enim ita unquam locutus est historicus, ut a militibus v. g. arma in flumen aliquod conjecta asseruerit, in quod hæc non nisi ope fluminis alterius, in quod fuere conjecta, aquarum fluxu esse delata, voluit significatum? Absonus sane foret hic scribendi modus, magisque philosophorum tricis, quæ historicas sinceræque veritati accommodatus, huncque propterea a venerabili Beda, sensa sua nude aperteque, ut historicum decet, explanans solito, usurpatum hic fuisse, non reor. Itaque Fleyus verbis supra hue transcriptis venerabilem Bedam non tam interpretatus est, quam ad suam opinionem violenter contorsit, difficultati que idcirco, quam solvere meditabatur, utrum integrum reliquit. Eadem quoque scriptorem illum interpretandi seu potius contorquendi libertate utilit, dum Sanctorum intersectorum corpora ad quadraginta millia passuum per aquam prope Cesaris-Werdam adrecta scribit, Bedamque pro hoc aserto laudat, Sic

AUCTORE
C. B.

AUCTORE
C. B.

Sic quippe quadraginta passuum millia, per qua Beda Sanctorum corpora solo Rheno aduerso Colonię versus delata scribit, partim attribuit itineri, quod huc per Rhenum aduersum confeceere, partim vero itineri, quod eadem per Imscharam secundo aquarum fluxu absolvisse contendit. Mitto, ex Bede opinione Sanctorum corpora prope Cesaris-Werdam non posse esse appulsa, quod tamen laudatus Fleyus, verbis proxime recitat, pro se Bedam laudans, etiam scribit.

55 Verum, ut hic scriptor venerabilem gentis Anglorum historicum habere sibi aduersum videatur, idque forte pricipue in opinione, qua Sanctorum martyrium in vico Appellerbecano accidisse autem, is nihilominus, ut hanc utecumque confirmet, in Praefatione ad Annales Circuli Westphalici, cap. sexpissimum citato num. 6 et 7 ait, sese in Apelterbecke villam supra memoratam, quæ a cæde seu homicidio nomen habet, propriis oculis vidisse, ibi eamdem haec tenet videri posse, essecque Ewaldorum historiam loci incolis optime perspectam; adhac ibidem etiam conspici viam, qua Ewaldorum intersectorum corpora ad Imscharam fluuium a rusticis fure protracta, in eumque concepta; nosse porro, narrare tam acatholicos quam Catholicos, viam illam nec rore, nec pluvia umquam irrigari. Hæc loeo cit.

B quantum ad substantiam Fleyus; quibus tamen hic non magis, quam aliis rationum momentis, jam supra discussis ac confutatis, rem, quam contendit, reddit evictam. Pluseulum quidem quid roboris non nemini forte habere videbitur, quod de via, que numquam vel rore vel pluvia irrigetur, is scriptor adjungit; verum nec hinc res certa fieri potest atque indubitate. Viam illam nec rore nec pluvia umquam irrigari, et simplicioris forte ingenii hominibus, reique, quam narrabant, haud satnis graris, nedum expertis, dumtaxat audierit Fleyus. Adhac brevissime, an longa sit dicta via, apertane, an Arboribus conjecta, is scriptor non exponit. Posset forte, si ea penitus foret cognita, absque miraculo exponi, qui numquam vel rore vel pluvia irrigetur. Quod si tamen id fiat miraculo, erit hoc fere continuum, fuitque etiam verosimilime ab emunctioris naribus hominibus plus semel observatum.

54 Ut quid ergo Fleyus nullum hujusmodi fidem dignum nominatim laudat testem, qui memoratam vicinis terris seu rore seu pluvia copiose mafactis, aridam penitus jacere ac siccum, distinete a se observatum, sit testatus? Aptum sane sic pro dicto prodigio argumentum habuisse. Verum enim vero puto ego, Fleyo testem hujusmodi, quem adduceret in medium, verosimillime defuisse. Certe ego,

C si unum Fleyum exceperis, nullum omnino sive recentiorem, sive antiquiorem scriptorem incirene quivi, qui memoratum prodigium litteris consignet. Imo etiam altissimum de hoc servatur silentium ab ipsomet laudatis Rolerinko et Schateno, qui tamen Sanctorum palustram in vico Appellerbecano esse locandam, verosimilius putant, quicque propterea inde hanc opinionem suam confirmare potuerint. Dicesne forsitan illud hos scriptores non habuisse perspective? Verum, sit ita: argumento id erit, prodigium, utpote ipsos latens scriptores Westphalos, a paucis dumtaxat celebrari; quod tamen, si veritati fore consonum, non posset non plurimorum ore celebrassimum haberi. In Collectaneis nostris tantum dicitur, rore numquam irrigari viam, qua Sanctorum intersectorum corpora ad Imscharam fuerunt protracta. En verba: Autem,... rorem non assuevisse solum irrigare, qua illorum (sanctorum Ewaldorum) corpora protracta fuerunt ad flumen, Imscharam nimurum. Facilius fieri potest, ut rusticana plebecula, præjudicium falsave rerum specie decepta, locum aliquem credat rore non irrigari, quam ut id etiam pluvia non fieri, inducat in animum: primum enim non æque prompte ac secundum, utl utrumque falsum fuerit, falsum esse, ubique et semper deprehendet.

55 Forsitan itaque Appellerbecani, inveteratis de Sanctorum apud se martyrio præjudicis occupati,

falsaque quadam rerum specie decepti, primo quidem viam, qua Sanctorum corpora ad Imscharam fuerunt protracta, rore numquam irrigari, ab aliquot sexulis crediderint, lapsuque deinde temporis, id nec pluvia fieri, nonnulli magis creduli in animum etiam absque rei examine inducerint. Hoe pacto factum esse potest, ut, nec rore nec pluvia præmemoratam viam umquam irrigari, nunc etiam apud Appellerbecanos fama obtinet; quæ quidem ob dicta tam parvi ponderis mihi videtur, ut nec ab ipsomet Fleyo admittendam fuisse putem, nisi hic in opinionem, que Sanctos in Appellerbeke passos statut, quæque ex illa præsidium accipit, justo fuisse propensior. Ut sit, etsi prodigium, hic jam discussum, nondum sit ex dictis aperte falsitatis convictum, unicuique saltem admodum debet esse suspectum. Quapropter ex eo, ut Sancti in vico Appellerbecano martyrium passi probentur, nihil omnino certi potest confici; cum præsertim Bede narratio, qua Sanctorum intersectorum corpora in Rhenum referuntur conjecta, veritati indubie sit conformis, ea eaque secundum dicta consequi videatur, ut Sancti in dicto Appellerbecano vico martyrium passi non fuerint.

E 56 Itaque, quidquid pro illorum palæstra ibidem collocanda Fleyus adducat, dubium mihi equidem semper manet, ne dicam vero prorsus absimile, tam procul a Rheno Santos passos esse. Ut sic existimem, etiam suadent duo alia argumenta, quorum unum pariter ex Beda, alterum ex ipsomet Fleyi verbis num. 51 recitatis partim repetitur. A posteriori duco initium. Fluvius Imschara eam aquarum copiam in Appellerbeke habere non videtur, ut Sanctorum intersectorum corpora, in illum conjecta, secunda illarum fluui illuc in Rhenum deferri potuerint. Colligere id fias est ex ipsis mox memoratis, quæ num. 51 huc transcripsi, Hermanni Fleyi verbis. His enim ille scriptor dubitare sese indicat, modone naturali an supernaturali factum sit, ut Sanctorum corpora, in Imscharam conjecta, ex Appellerbeke per fluui hujus alevum in Rhenum fuerint delata; hac autem de re dubitatur fuisse, non videtur, nisi aquarum, quas habet Imschara, paucitatem norisset. Et vero ea aquarum copia, quæ vehendis humanis corporibus sufficiat, in vico Appellerbecano non esse Imscharam, etiam intelligitur tum ex ipso vici hujus situ, tum ex antiquissimi Breviarii Coloniensis Ms. Lectione supra plus semel laudata. Vix enim Appellerbecanus haud procul ad Imscharæ fontibus situs est; fluui autem, ac pricipue fluvioli seu torrentes, qualis est Imschara, solent ad fontes suos admodum esse parvi, nec majoris molis rebus vehendis apti.

F 57 Quod jam pertinet ad dictam Breviarii Coloniensis antiquissimi Lectionem, hæc ad propositionum nostrum sic habeat: Hos.. (sanctos Ewaldos) peremptos in villa Appelerbeke, super rivulo Embiscara ibidem in palustria loca eos projecerunt. Post majoris invidiae stimulis excitati homicidæ sceleratissimi, vel potius facinore commiso pavidi, occulendi gratia sanctorum Hospitum corpora inde extracta in Rhenum projecerunt. Quibus verbis cum significetur, Sanctorum corpora ex fluvio Imschara, in cuius palustria loca fuerant projecta, ab homicidis, ut ea occiderent, fuisse extracta atque in Rhenum conjecta, argumento id est, eam Imscharæ fluviu in vico Appellerbecano, scilicet Octobris præsertim initio, quo Sancti passi sunt, quarum copiam non esse, quæ humanis occultandis corporibus, proculve inde avehendis sufficiat. Verosimillimum itaque ex jam dictis apparel, Sanctorum corpora ex Appelerbeke in Rhenum secundo Imscharæ fluviu absque miraculo non potuisse deferri. Quare necesse est, ut in Fleyi, Gelenchi, aliorumque opinione, qua Sanctorum in Appelerbeke intersectorum corpora in Imscharam ibidem injecta indeque in Rhenum delata statuuntur, duo verosimillime facta admittantur miracula; alterum, quo Sanctorum corpora contra impetu Rheni decurrentis, teste Beda, Colonię versus sunt delecta; alterum, quo eadem ex vico Appellerbecano in Rhenum secundo Imscharæ fluviu delata contendunt.

58 Verum

D numquam irrigari solita commemorat, opinionem suam certam non facit:

E binis adeo adhuc contra hanc argu- mentis,

F quorum alterum partim ex ipsomet

fuerint pro-
tracta, rore et
pluvia

AUCTORE
C. B.

A 58 Verum hoc secundum miraculum minime admittendum videtur. Prxterquam enim quod nullo niatur antiquitatis testimonio, ficta appetat aut certe gratis asserta, ex qua illud consequitur, Sanctorum ex Appellerbeke in Rhenum secundo Imscharx fluxu illatio. Adhac in Breviarii Coloniensis Ms. Lectione supra jam plures laudata dicuntur Sanctorum corpora in Rhenum ab homicidio conjecta; non autem ex Appellerbeke in hunc fluvium secundo Imscharx fluxu delata. Cum ergo hoc Breviarium, utpote ex dictis valde antiquum, Rolevickum, Gelenium aliquosque scriptores recentiores supra memoratos xlate verosimillime superet, hocque Sanctorum corpora ex Appellerbeke in Rhenum secundo Imscharx fluxu delata non memoret, videtur id a recentioribus illis scriptoribus confictum aut certe gratis esse assertum. Viderint haec scilicet, majorem esse vii Appellerbecani a Reno distantiam, quam ut in hunc (quod tamen ob Bede testimonium negare non poterant) Sanctorum ibidem intersectorum corpora fuisse conjecta, utcumque foret credibile. Certi nihilominus non de serere opinionem, quae Sanctos in vico Appellerbecano passos statuit, eorum idcirco corpora ex eodem vico in Rhenum secundo Imscharx fluxu delata, nullo licet idoneo testimonio suffulti, assererint. Verum, cum id ex dictis absque miraculo fieri potuisse, parum sit verisimile, opinio etiam, in qua id nihilominus sine ullo fundamento adstrumen est, parum mihi vel ex hoc solo capite verosimilis appearat.

B alterum ex Beda repetitur, immedium adductis,

59 Ut porro hac magis magisque infirmetur, venio nunc ad alterum argumentum, quod, ut supra dixi, a Beda repetitur. Sancti, ut ex dictis tota venerabilis Anglorum historici narratio inuit, in illo antiqua Saxonie vico, in quem, hanc regionem viximus ingressi, primo diverterunt, passi sunt martyrium: hoc autem cum opinione, quae Sanctos in Appellerbeke necatos sustinet, neutiquam componi posse videtur. Rem sic probo: Ewaldi secundum dicta verosimiliter ex Austrasia, trajepto Reno, antiquam Saxoniam sunt ingressi. Et Rhenum quidem vel prope Coloniam vel hanc civitatem inter et Rheni ac Lippiae confluentes trajecisse videntur. Utrumlibet statueris, verosimile non appareat, vicum Appellerbecanum fuisse, in quem Sancti in antiqua Saxonie primo diverterunt. Si enim prope Coloniam illos Rhenum trajecisse velis, pervenire non potuerunt in vicum Appellerbecanum, nisi trajepto, qui hunc inter et Coloniali Agrippinam interjectet, sat longo terrarum tractu; hunc autem tunc (vide dicta num. 4 et 5) vel adhuc saltem ex parte tenebant Boructuarii, vel totum fere, his pulsis, antiqui Saxones in potestatem suam redigerant atque occupabant. Si regionem adhuc tenebant Boructuarii, non video, cur his, qui etiam erant ethnici, præteritis, ad Saxones ethnices Christi predicatori causa Sancti transierint. Si vero tunc totum fere illum terrarum tractum, quod ob dictis num. 4 et 5 forte admitti potest, antiqui Saxones occupabant, non paucos vicos, Saxonibus inhabitos, Sancti verosimillime, antequam in Appellerbeccanum venirent, transire debuerunt. In hunc ergo, Saxoniam viximus ingressi, primo divertisse non videntur; unde ob dicta consequitur, ut nec ibi passi videantur martyrium. Quod si porro velis, Sanctos trajecisse Rhenum, non prope Coloniali, sed hanc civitatem inter et Rheni Lippiaeque confluentes, idque haud procul ab his confluentibus, quod verosimilimum esse, ex dicendis facile colliges; quod si, inquam, hoc velis, sic Sanctos Saxoniam viximus ingressos, in vicum Appellerbecanum, cum hunc inter et Rheni Lippiaeque confluentes alii plures Saxonum vici fuerint medi, primo divertisse, multo minus erit credibile. Unde consequitur, ut etiam, Sanctos ibidem martyrio coronatos esse, multo minus credibile sit habendum.

Sanctorum palæstram nec vico Appellerbecano,

60 Itaque, hisce persensis omnibus, magis magisque dubium mihi fit, an Sancti in vico Appellerbecano passi sint martyrium. Imo hos ibidem martyrium passos non esse, viz. non certum reddere videntur, quae haec tenus in medium adducimus. Ast erit fortasse

Octobris Tomus II.

nec alteri determinato loco posse affigi, concluditur.

61 Ceterum laudatus Gamansius non tantum dubitavit, forene Sanctorum palæstra in vico Appellerbecano collocanda; verum etiam eam ibi collocari non posse, pro certo habuit. Etenim in scripto supra laudato verbis jam recitatis proxime hæc subdit: Haud procul a Reno (*santos* Ewaldos) in antiqua Saxonie passos fuisse, Beda eorum temporum scriptor indubitatum efficit. Sant ergo ex Gamansii mente Sancti haud procul a Reno, ac proin non vico Appellerbecano, utpote qui decem circiter leuic horas a Reno distet, martyrium perpessi. Hæc sane Gamansii opinio ob irrefragabilem Bede auctoritatem mihi admodum probabilis, imo viz non certa appareat. Cum enim Beda in Passione edenda doceat, Sanctorum intersectorum corpora in Rhenum fuisse conjecta, hæcque ex loco, quo id accidit, per quadrangula fere passum millia Coloniali Agrippinam versus esse deventa, statendum mihi videtur, Sanctos, haud procul admodum a Lippiae et Rheni confluentibus posteriori hoc fluvio trajepto, antiquam Saxoniam esse ingressos, ibique martyrio esse coronatos; quo vero id loco factum sit, determinari non posse, ex dictis quisque jam facile intelligit. Poterit etiam, F quantum existimo, ex disputatis commode colligi, quid de supra memoratis Rolevicki, Schateni, Fleyi, uti etiam Geleni, qui ab his non dissentient, circa Sanctorum palæstram opinionibus statui convenienter. Ego interim in hanc sufficienter me jam inquisivisse, ratus, ad tempus, quo Sancti martyrio coronati sunt, indagandum progredior.

§ V. Tempus, quo Sancti martyrio coronati sint, et an horum intersectorum corpora Colonialiam usque adverso Rheno sint deventa.

I n determinando anno, quo Sancti martyrium passi sint, scriptores inter se plurimum dissident. Id tamen inter annum 690 et annum circiter 700 sibi unanimi consensu ab omnibus fere statutur. Sigebertus Gemblensis in *Chronographia ad annum Domini 695* sic scribit: *Ewaldus Albus et Ewaldus Niger venientes ab Anglia martyrizantur in Gallia, et jussu Pipini sepeluntur in Agripinensi Colonia. Rolevinkus lib. u. de Situ et Moribus Westphalorum cap. 4 martyrio eos affectos asserit circa annum Domini septingentesimum. Schatenus in sua Historia Westphalica ad hunc eundem annum eorum martyrium*

25 rium

AUCTORE
C. B.

rium consignat. Idem etiam facit Hermannus Fleyus, supra sepiissime jam laudatus. Westmonasteriensis Sanctorum mortem anno 695 innecit; anno vero 695 Trithemius: in Annalibus enim sic scribit: Clodoveus Theodorici regis memorati senior natu filius patri succedens, regnavit super Francos amnis quatuor, Pipino Majori-donus existente: quo anno Euwaldi, Albus et Niger, monachi et presbyteri, venientes de Anglia pro Christi amore in Saxoniam, martyrizantur, et apud Coloniam sepulti sunt jussu Pippini principis. Sermo hic est de Clodoveo tertio, Francorum rege, qui Theodorici tertii Francorum regis, existit natu major filius. Verbis proxime recitatis haec pramiserat Trithemius: Theodoricus (tertius scilicet) rex Francorum obiit anno regni sui quarto decimo, Dominiæ vero Nativitatis octocentum. Clodoveus ergo ex Trithemii calculis anno 695 regnare incepit, eodemque anno Ewaldi in antiquam Saxoniam venerunt, passique sunt martyrium. Verum Clodoveus tertius non anno 695, sed 691, uti nunc eruditorum fert opinio, regnare incepit, ut adeo Trithemius, quod cum anno, quo Clodoveus tertius regnare incepit, Sanctorum jungat martyrium, debuisse hoc ad annum 691, emendatoribus abdhibitis calculis, referre. Ut sit, Sanctorum equidem martyrium inter annum 690 et annum 700 etiam collocat. Longum

B foret recensere scriptores omnes alios, qui id ipsum præstant. Divisso sufficiat, vix ultum reperi, qui vel ante annum 690, vel post annum 700 Sanctorum ponat martyrium. Neque enim hic moror paucos quosdam scriptores, qui illud, Pseudo-Marcellini commentis pressi inherentes, in annum usque 705 aut etiam 704 differant.

65 Itaque de Sanctorum martyrio inter annum 690 et 700 collocando inter omnes pene scriptores apprime convenit, certumque proinde appareat, Ewaldos non ante annum 690, nec post annum 700 martyrio esse affectos. Verum, inquietus, scriptores omnes enumerati, ex quorum unanini consensu id certum appareat, a Sanctorum xate remotores sunt, quam ut rebus, quas de illis scribunt, fidem certem atque indubitatam facere queant. Respondeo, rem etiam aliunde solidis rationum momentis probari. Ac primo quidem Sanctos ante annum 690 nec martyrium esse passos, nec in antiquam Saxoniam venisse, indubitatum efficitur ex Beda et ex anno, quo Sanctus Willibordus cum undecim aliis apostolicis viris ex Hibernia in Frisiam Evangelii predicandi ergo trahit. Willibordus enim, uti apud omnes in confessio est, ante annum 690 in Frisiam non venit: Beda autem num. 2 Passionis edende, narrata Willibordi ejusque sociorum in Frisiam profectione, subdit: Horum (Willibordi ejusque sociorum) secuti exempla duo quidam Presbyteri (Ewaldus Albus et Ewaldus Niger) de natione Anglorum, qui in Hibernia multo tempore pro alterna patria exulaverant, venerunt ad provinciam antiquorum Saxonum, si forte aliquis ibidem praedicando Christo adquirere possent. Sancti ergo non ante S. Willibordi ex Hibernia in Frisiam discessum, ac proin non ante annum 690 in antiquam Saxoniam venerunt martyrio ibi coronati sunt. Atque hæc quidem de priori ex binis terminis, intra quos Sanctorum martyrium certo concludendum, innuumus. Quod jam pertinet ad alterum seu ad annum 700; Sanctorum posthunc non posse locari martyrium, sic probo: Duchesnius tom. I Scriptorum Francia publicarit Fragmentum historicum, quod a Dagoberto primo usque ad Pipinum regem deditur.

64 In hoc auctor incertus, sed quem hic secundum, eruditiores recentiores ex dicendis dicunt, opportune ad institutum nostrum ita memorat: Pipinus itaque dum principatum palatii... annis viginti septem egregie administrasset, mortuus est anno ab Incarnatione Domini cccxv. Ejus temporibus duo Angli presbyteri Euwaldi, dum Saxonibus predicarent, martyrio coronati et miraculis declarati, ab ipso Coloniæ tumulati sunt anno Domini cccxv. Sequenti anno sanctus Willebrordus a Sergio Papa archiepiscopus ordinatus, genti Frisonum prædi-

cans, virtutibus floruit. Haec tenus laudatus anonymus, in cuius textum librariorum oscitania mendum hic irrepsisse, proque anno Domini 724, quo Ewaldi a Pipino tumulati narrantur, legendum esse annum Domini 693, ex eodem ipsomet textu liquet. Etenim hujus initio Pipinus anno Domini 714 e viuis excessisse dicitur; quare necesse est, ut deinde in textus serie ab eodem Pipino SS. Ewaldi anno Domini 724 tumulati perperam narrarentur. Qui enim Pipinus jam a decennio mortuus Sanctos tumulare potuerit, quievit hoc anonymus in litteras misisse credatur? Oportet ergo, ut hic in ejus textum librariorum amanuensiumve oscitania mendum irreperatur. Porro in laudato textu dicitur S. Willibordus eu anno, qui Sanctorum sepulturam, a Pipino procuratam, est secutus, ad archiepiscopalem dignitatem a Sergio Papa esse promotus. Quapropter cum S. Willibordus, ut Beda lib. v Historia gentis Anglorum, cap. 12 diceret affirmat, anno 696 gradum illum sit consecutus, debet annus hunc proxime precedens in anonymi textu substitui anno 724, qui adeo ibidem pro anno, quo Sanctos tumulavit Pipinus, perperam signatur, nec ab ipsomet Chronicis auctore, sed ab iis, qui hoc descripserunt, est profectus. Hinc jam consequitur, ut Sancti anno 693 martyris palnam sint adepti, ac proin ut id post annum 700 non evenerit. Atque hæc de altero etiam et duobus terminis, intra quos Sanctorum martyrium includendum insinuari.

63 Verum, inquietus, Beda non prius de Sanctorum martyrio tractat, quam S. Willibordi ejusque sociorum ex Hibernia in Frisiam discessum exposuit; postquam autem Sanctorum martyrium narravit, capite proxime sequenti S. Suiberti in episopum ordinationem recenset. S. Willibordus ex dictis anno 690 vel, ut alii volunt, anno 691 ex Hibernia in Frisiam cum undecim suis sociis, apostolicis viris, discessit; S. Suibertus vero anno 695, ut nunc communior tenet opinio, in episopum est ordinatus. Beda ergo inter duas res diversas, quarum altera anno 690 vel 691, altera anno 695 gesta sit, Sanctorum martyrium memorial, videturque adeo illud non anno 695, sed vel aliquo ex annis 690, 691 et 695, vel, qui inter hunc posteriore duosque priores est medius, anno 692 esse locandum. Respondeo: ut tantisper concederetur, Sanctos non anno 695, sed aliquo et quatuor mox dictis annis martyrii coronam esse consecutos, inconcussum equidem firmumque adhuc maneret, imo etiam vel inde confirmaretur, quod supra asserui, Sanctorum martyrium nec ante an. 690, nec post annum 700 posse collocari. Verum quavis Beda inter duas res, quarum altera anno 690 vel 691, altera anno 695 gesta sit, Sanctorum memoret martyrium, non properea tamen hoc vel uni e tribus hisce annis, vel anno 692 debet affigi. Etenim nemo facile demonstrat, a Beda ubique res eo ordine, quo gestæ sunt, narrari. Adhac a venerabili Scriptore nuspiam expresse affirmatur, Sanctorum martyrium inter Willibordi ex Hibernia in Frisiam profectionem, et S. Suiberti ordinationem esse peractum; ab auctore autem anonymo ante laudem, uti ex verbis ejus supra hac transcriptis liquet, aperte declaratur, martyrium subiisse Sanctos anno, qui S. Willibordi ad archiepiscopalem dignitatem promotionem, anno 696 factam, proxime processit. Cum ergo dicto anonymo quidquam aperte declaranti plus tribuendum videatur, quam Beda contrarium expresse non affirmanti, veresimilius mihi videtur, Sanctorum martyrium anno 693 esse affigendum.

66 Id ipsum etiam Cointio in Annalibus Ecclesiasticis Francorum, Pagio in Criticis, aliquis, qui hoc argumentum tractarunt, recentioribus est visum, idque ob solam auctoritatem anonymi atque incerti auctoris, plus semel jam laudat; cui etiam (vide num. 62) Westmonasteriensis consentit. Alia non occurunt, quæ pro anno, quo Sancti martyrio coronati sunt, certius determinando quidquam conferant. Nunc itaque, quod etiam hoc § facere proposui, indagare aggredior, fuerint Sanctorum interfectorum corpora, que in Rhenum homicidae ethnici congerant, Coloniæ Agrippinam usque adverso flumine

idque sane nec
ante annum
690,

nec post an-
num 700,

sed, ut verosi-
milius appa-
ret, anno 695
accidit.

F

Antiqua Colo-
niensis de
advertisit ad-
verso Reno

A mine delecta. Antiqua est apud Colonenses traditio, SS. Ewaldorum corpora eo loci, ubi nunc Colonia in choro S. Cunibertii puteus conspicitur; aduerso Rheno esse delecta. Docet nos id preter alios scriptores non paucos tum Winheimius in Agripinam Sacario, tum Gelenius in suo de Colonia Agrippinensis. Magnitudine Tractatu. Hujus posterioris, quod rem accuratius exponat, verba hue transcribo. Itaque libro tertio dicti Operis, Syntagma 4, pag. 279 ita memorat: Sumpsit... Cunibertina ecclesia incrementum Austrasiorum principum Pipini et B. Plectrudis munificentia, cum beatorum Ewaldorum corpora, caelesti face comitata, sponte sua aduerso flumine natantia huc (Coloniam Agripinam) appulerunt, et clero populoque presente elevata sunt, ubi nunc aereus in choro puteus cum hac inscriptione:

Appulit Ewaldos violento gurgite Rhenus,
Quos lux alta vehit huc, ubi fons secatur.

67 Etenim procerum liberalitate tot torques et monilia oblata sunt, ut eorum impensa fluvio cedente coacto, moderni chorii accessio facta sit. Ac deinde pag. 288 de eodem arguento hec suppedit: Cum prodigioso lumine (Ewaldorum corpora miraculose aduerso Rheno) Coloniens adnatarunt, ubi, a B. Tilmano collega sua divina revelatione agniti, per Pipinum et B. Plectrudem atque clerum et populum Agrippinensem sunt honorifice excepti eo loco, quem in choro puteus designat. Hactenus laudatus Gelenius, addens etiam post pauca carmen Leonium vetus de SS. Ewaldis, in quo pariter horum corpora Coloniam Agripinam usque aduerso Rheno esse delata, asseri videtur. En adeo etiam il-
lud; sic habet:

Laetificant Ewaldorum nos festa duorum,
Unius moris sunt, dissimilisque coloris,
Una truncati, pariter sunt glorificati,
Post Rheni partes, sed non per remigis artes
Corpora descendunt, et ad urbis menia ten-
dunt,
Non flatu venti, sit laus honor Omnipotenti,
Qui sibi conjunctis per amorem praestat hono-
rem.

Dubium ergo non est, quin apud Colonenses ea per traditionem, a Majoribus acceptam, invaluerit opinio, qua SS. Ewaldorum corpora illuc aduerso Rheno advecta, vulgariter existimat. Verum, quod bona Colonensium venia dictum sit, mihi illa neutiquam videatur admittenda.

68 Etenim cum Beda, ut mihi equidem apparet, manifestissime pugnat. Hic enim in Passione edendam. 5 et 6 sic scribit: Unus ex eis (sanctis Ewaldis) apparuit eidam de sociis suis, cui nomen erat Tilmon, viro illustri, et ad seculum quoque nobili, qui de milite factus fuerat monachus; indicans, quod eo loci corpora eorum posset inventire, ubi lucem de caelo terris raduisse conspiceret. Quod ita completum est. Inventa namque eorum corpora juxta honorem martyribus condignum recondita sunt; et dies Passionis vel Inventionis eorum congrua illis in locis veneratione celebratur. Denique glorioissimus dux Francorum Pippinus, ubi haec competit, misit, et adducta ad se eorum corpora condidit cum multa gloria in ecclesie Coloniae civitatis juxta Rhenum. Quibus verbis apertissime significatur, Sanctorum corpora, aduerso Rheno delecta, aliquo in loco, Colonia Agripina dissipata, substitisse, ibique a Tilmon, cui prodigio fuerant ostensa, aliisque hujus sociis honorifice fuisse tumulata; inde vero, cum a Pipino, re audita, humo postmodum fuisse extracta, Colonię Agripinam ab eo translata, ibique juxta Rhenum tumulo honorifice fuisse recondita. Pugnat ergo cum Beda Colonensem opinionem, qua Ewaldorum corpora Colonię Agripinam usque aduerso Rheno putantur delecta. Verum, inquit, in Vita S. Annonis, Colonensis archiepiscopi, apud Surium Trimestri quarto ad quartam Decembres inserta, cap. 57 haec leguntur: Inter haec et duorum Euwaldorum (S. Anno) preciosa corpora, revelatione eorumdem Martyrum instructus, de-

tumulis sublevavit: quos olim in Saxonia Rhenus amne refluo Colonię sepeliendos advexerat.

69 Vita S. Annonis ab auctore subequali, qui gravissimus simul est ac fide dignissimus, litteris est consignata, uti apud omnes in confessio est. Quapropter cum his verbis, quae ea ea mox recitata sunt, non obscure indicetur, Sanctorum corpora Rheno aduerso seu refluo Colonię Agripinam usque esse delata, pro vera admitti potest, quae hoc adstruit, Coloniensium opinio, debentque eo modo, quo cum hac non pugnant, Beda verba supra hue transcripta exponi. Respondeo, Vitam S. Annonis habere quidem auctorem, qui fide etiam dignissimus sit, sancto huic episcopo subequali. Verum cum S. Anno sub finem saeculi undecimi, ut ex infra dicendis intelligetur, in vivis esse desierit, hujus ille Vita litteris mandare, ante saeculum duodecimum aggressus non est. Unde consequitur, ut ab Ewaldorum aetate, utpote qui saeculo septimo floruerint, etiam sit remotor, quam ut, quod de eorum corporibus Colonię usque aduerso seu refluo Rheno delectis scribit, certum indubitatumque queat efficere. Tantum itaque ex Vita S. Annonis potest concludi, traditionem, qua apud Colonenses de adiectis ad se Ewaldorum aduerso Rheno corporibus invaluit opinio, admodum esse antiquam; qualiter etiam eam esse, num. 66 sat aperte edixi. Porro etiamsi Sanctorum corpora Colonię usque eo loci, ubi nunc aereus in choro Cunibertino puteus cernitur, aduerso Rheno esse delecta, ob Beda auctoritatem admittere nec velim nec audeam, non propterea tamen a vero aliena assero, quae verbis recitatis de moderni chorii ad basileam Cunibertinam accessione referit Gelenius.

70 Imo contra verosimilium mili appetet, factum esse, ut, postquam Pipini füssi Ewaldorum corpora e loco, quo prius tumulata fuerant, essent extracta Colonięque translata, in illorum honorem torques et monilia ingentis copia a Pipino, hujus conjugi Plectrude Austrasiisque proceribus fuerint oblata. Puto etiam pretiosarum illarum, quae Ewaldis facte fuerant, oblationum valore modernum ecclesias Cunibertinę chorū, pia Colonensium liberalitate accende, fuisse exstructum, Rheno etiam, qui locum, quo hic exstructus est, alveo suo antea inclusat, cedere coacto. Quod vero pertinet ad xerumi chorii puteum, quem etiam teste Winheimio, ad sanitatem languentium superstitem ferunt Colonenses, suspicor, hunc non prius fuisse conditum, quam iam apud Colonenses de Ewaldorum corporibus aduerso Rheno ad se eo loci adiectis invaluisse opinionem. Quam quidem opinionem uno etiam dumtaxat altero post Ewaldorum eadem saeculo facile apud illos potuisse invadescere, idecirco reor, quod sacra illa pignora haud procul admodum ab urbe Colonensi aduerso Rheno fuerint advecta, moxque inde Colonię Agripinam a Pipino translata. Dubito etiam, an eadem opinio, postquam semel fuerat exorta, Colonensium omnium animis semper aequa firmiter iaduaserit. Certe in antiquissimis nostris Colonensibus. Brevia riis supra laudatis altissimum est de Sanctorum corporibus Colonię usque aduerso Rheno delectis si lentium.

*Ex donis tam
men, qua
Ewaldis fue-
rant oblata,
Cunibertinus
chorus forte
fuit constru-
ctus.*

§ VI. Corpora a Pipino ac deinde ab Annone, Colonensi archiepiscopo, translata.

Sanctorum corpora, quae prius ex loco, quo ab ethnici rusticis in Rhenum fuerant conjecta, divina virtute secundum jam dicta fuerant translata ad locum, quo Tilmon antiquę eorum socii degebant, ab hominibus deinde translata pariter fuerunt. Ac prima quidem ex eorum, quae ab hominibus facta sunt, translationibus, procurante Pipino, fuit peracta. Fuerant scilicet Sanctorum corpora, caelesti luce prodigiose stipata, suaque sponte contra Rhenos recurrentis impletum natantia, ad eum usque locum delecta, quo Tilmon antiquę eorum socii versabantur. Nec hoc prodigio tantum servos suos illustraverat Deus; ve-
rum

*Coloniam
usque Sancto-
rum corpori-
bus opinio
admittenda
non est:*

*B*ut pugnat enim
cum Beda,

C

*Sanctos, quos
Pipinus pri-
mo transtu-
lerat,*

AUCTORE
C. B.

rum etiam altero eorum corpora, cum jam ad locum, quo sepelienda primo erant, essent delata, Tilmoni revealare est dignatus. Hinc factum est, ut brevi gloriosum Sanctorum martyrum quaquaversum, fama celerrime propagata, fuerit dispersum, omnesque, qui, que illud secula fuerant, audirent miracula, summi apud Deum meriti Sanctos esse, habuerint persuasum. Pipinus adeo, re etiam audita, passus non est, ut Sancti, quos tantis a Deo prodigiis honoratos audiebat, ab hominibus pariter non honarentur. Jussit itaque sacra eorum corpora ex loco, quo a Tilmone hujusque sociis terra fuerunt mandata, Coloniam Agrippinam ad se deferri, eaque cum multa gloria in ecclesia (est huc nunc S. Cuniberti nomine insignita) Colonia civitatis juxta Rheum humo condenda, curarit. Hęc omnia in Passione edenda num. 5 et 6 venerabilis Beda nos docet; ad quem propterea, studiose lector, te remittens, ad aliam sacrorum corporum translationem explanandam progredior.